

DECRETO DIRIGENZIALE Nº 84 /DG del 1 2 LUG, 2024

OGGETTO: Corresponsione della retribuzione di posizione di parte variabile al Dott. Donatello Puliatti relativa all'incarico di Dirigente dell'Area Amministrativa svolto dal 21 febbraio 2020 al 21 febbraio 2022

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:

Che il Dott. Donatello Puliatti è stato Dirigente di ruolo del Consorzio dal 10 febbraio 2020 al 31 gennaio 2023 ed ha ricoperto due incarichi di dirigente dell' Area Amministrativa (il primo incarico è iniziato il 21 febbraio 2020 e si è concluso il 21 febbraio 2022; il secondo incarico è iniziato il 21 aprile 2022 e si è concluso il 31 gennaio 2023); **Che**, con nota del 23 marzo 2023, assunta al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 9369 del 24 marzo 2023, il Dott. Donatello Puliatti segnalava che:

- la retribuzione di parte variabile del primo incarico non gli è stata mai erogata perché all'art. 6, c. 1, del relativo contratto di incarico dirigenziale era previsto che "compete al Dott. Donatello Puliatti il trattamento economico accessorio a titolo di retribuzione di posizione parte variabile in conformità all'art. 64 del C.C.R.L. dell'Area della dirigenza., la cui misura, in questa fase, sarà determinata e liquidata successivamente a seguito di pesatura della struttura assegnata ", ma detta pesatura non era mai avvenuta:

Che il Dott. Donatello Puliatti concludeva la nota di cui sopra invitando il Consorzio ad "adottare ogni utile iniziativa", suggerendo la ripresa della contrattazione collettiva per il comparto dirigenziale;

Vista la delibera n. 28/CD del 24 novembre 2023 ("Politiche di remunerazione della dirigenza del Consorzio Autostrade Siciliane - Direttive") con cui si dava mandato al Direttore Generale di "effettuare la contrattazione collettiva di secondo livello per i dirigenti del Consorzio" e si determinavano i valori massimi della dirigenza come da tabella allegata alla delibera;

Considerato che in detta tabella allegata si prevedeva una retribuzione di parte variabile connessa all'incarico di dirigente dell'Area Amministrativa nella misura di € 25.000,00 annui e di € 15.400,00 annui per la retribuzione di risultato, effettuandosi di fatto una pesatura degli incarichi dirigenziali, in quanto tali importi sono minori di quelli dell'incarico di dirigente dell'Area Tecnica, uguali o lievissimamente superiori a quelli dell'incarico di dirigente tecnico dei servizi di gestione e maggiori di quelli dell'incarico degli altri dirigenti;

Visto il verbale di contrattazione sindacale della seduta del 20/03/24, nella quale il Consorzio e Federmanager:

- convengono che le voci dei contratti dirigenziali sono uguali ai valori massimi di cui alla delibera n. 28/CD del 24 novembre 2023:
- convengono che, in relazione alla fattispecie specifica della retribuzione di parte variabile non corrisposta in attesa di una successiva pesatura degli uffici dirigenziali riguardante pregressi incarichi dirigenziali di Area Amministrativa, il valore della retribuzione di parte variabile vada individuato (con valenza retroattiva) in € 23.240,00 annui;

Vista la nota dell'8 aprile 2024, assunta al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 9927 del 12 aprile 2024, Federmanager ratificava "in toto e ad ogni effetto giuridico tutta l'attività finora legittimamente svolta dall''Avv. Donatello Puliatti, componente del Consiglio Direttivo con delega per gli enti pubblici economici";

Vista l'istanza del Dott. Donatello Puliatti del 18 aprile 2024, assunta al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 10921 del 22 aprile 2024, con la quale:

- chiedeva la corresponsione della retribuzione di posizione di parte variabile relativa al solo primo incarico dirigenziale svoltosi dal 21 febbraio 2020 al 21 febbraio 2022, nella misura lorda di € 40.722,15,\oltre interessi legali e rivalutazione monetaria;
- comunicava che il Consorzio non deve corrispondergli alcuna somma riguardo la retribuzione di posizione di parte variabile del secondo incarico, in quanto quella provvisoriamente determinata ed erogata è uguale a quella riconosciuta nella seduta sindacale del 20 marzo 2024;
- si riservava "di avanzare successivamente delle richieste di pagamento relative ad altri aspetti ancora

98122 MESSINA Contrada Scoppo – tel. +39 090 37111 – Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 web: www.autostradesiciliane.it

Uffici



non definiti (quali ad es. le retribuzioni di risultato per ognuno dei due incarichi, finora non corrisposta e non richiesta)";

Considerato che l'importo lordo è stato quantificato correttamente dall'istante nella misura di \in 40.722,15, il quale autonomamente non ha computato le somme relative ai periodi in cui ha beneficiato di congedi parentali senza diritto alla retribuzione;

Ritenuto che, trattandosi di emolumenti stipendiali, la somma di € 40.722,15 va sottoposta a tassazione previdenziale e fiscale nella misura del 10,22% pari ad € 4.161,80 e la ritenuta fiscale IRPEF a tassazione separata con l'aliquota che per il Dott. Donatello Puliatti è del 25,64% pari ad € 9.374,07;

Considerato, pertanto, che la somma netta effettiva verrà determinata dall'elaborazione dell'apposto cedolino paga, per l'importo netto di \in 27.186,27;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D .lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione approvato;

Visto il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023/2025;

Visto il Regolamento di Contabilità:

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, derivanti dalla quasi certa soccombenza in un eventuale giudizio incardinato dall'istante;

Visto il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane,

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

Liquidare la somma lorda di € **40.722,15** con imputazione sul cap. 11 del redigendo bilanci di esercizio 2024 – 2026 relativo alle spese del personale a titolo di retribuzione di parte variabile per il periodo 21 febbraio 2020 - 21 febbraio 2022 a favore del Dott. Donatello Puliatti, nato a Catania il 15/08/1980 cod. fisc. PLTDTL80MI5C351R da sottoporre al pagamento dei contributi previdenziale e assistenziali e ad Irpef a tassazione separata che sarà eseguita dall'Uff. Risorse Umane mediante elaborazione del cedolino paga nella prima mensilità utile;

Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Risorse Umane ed al Servizio Finanziario per i rispettivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile Ufficio Personale

Dott. Walter Lampogna

If Direttore Generale

Dott, Calogero Franco Fazio

 Sede
 98122 MESSINA Contrada Scoppo – tel. +39 090 37111 – Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830

 Uffici
 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

 00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesiciliane.it

mail: info@autostradesiciliane.it

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it